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 »اوراق رهن ثانویه«
 به چه معناست؟

اوراق بهادار رهنی، متداول ترین روش تامین مالی ساختار 
یافته در بخش مسکن است که طی آن، بانک ها و موسسات 
خرید  بلندمدت  تسهیلات  پــرداخــت  حــوزه  در  فعال  مالی 
مسکن، بخشی از مانده تسهیلات اعطایی رهنی خود را بعد 
از تجمیع، بسته بندی می کنند و آنها را به یک نهاد واسطه و 
البته به کسری از نرخ سود تسهیلات، می فروشند. نهاد واسط 
نیز این بسته ها را به اوراق رهنی تبدیل و آنها را در بازار سرمایه 
)بورس یا فرابورس( عرضه می کند. با این فرآیند، دارایی هایی 
که به صورت سنتی جزئی از ترازنامه بانک وام دهنده محسوب 
شده به اوراق بهادار قابل معامله تبدیل و بعد از فروش اوراق 
در بازار اولیه، منابع مالی جدید برای بانک تجهیز می شود 
بانک می تواند مجدد  به اصــلاح ساختار مالی،  با توجه  که 

تسهیلات جدید اعطا کند.
با توجه به این که در رهن ثانویه طلب بانک به خریدار اوراق 
منتقل می شود، مسأله تضمین بازپرداخت اقساط از سوی 
منظور  همین  به  می یابد.  مضاعفی  اهمیت  گیرندگان  وام 
مقوله اعتبار سنجی مشتری، بیمه وام و وصــول اقساط در 
این مدل بسیار حائز اهمیت است. از سوی دیگر حجم بازار 
اولیه رهن و میزان تقاضا برای دریافت وام رهنی باید به حدی 
باشد که هزینه های ایجاد ساختار رهن ثانویه را توجیه کند. 
با مصرف منابع اولیه وام رهنی یا در اصطلاح اشباع بازار اولیه 
ــرای تامین منابع جهت پــرداخــت بیشتر وام  رهــن، بانک ب

رهنی، وارد بازار رهن ثانویه می شود.

اقتصاد به زبان ساده

نهاده های دامی طی سالیان 
وه اقتصاد گر

امین محمودی

ــی از  ــکـ ــوان یـ ــ ــن ــ ــه ع ــ ــر ب ــ ــی اخــ
مهم ترین محصولات وارداتی کشورمان شناخته شده 
کــشــاورزی نیز  ــادی در تجارت محصولات  که سهم زی
کنون 75 درصد نیاز بازار مصرف  دارد. به طوری که هم ا
از طریق واردات و 25 درصــد آن از طریق تولید داخل 
نهاده های دامی صورت می گیرد، این در حالی است که 
وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی 50 درصدی 
در این امر است. نهاده دامی به عنوان یکی از اصلی ترین 
غ،  عوامل تأثیر گذار در قیمت گوشت قرمز، گوشت مر
که  غ، شیر و سایر لبنیات محسوب می شود  تخم مر
هرگونه نوسان و کمبود آن بازار را دچار اختلال می کند. 
 از این رو به نظر می رسد با اجرای طرح الگوی کشت در 
کشورمان به خصوص در سطح دیمزارها، میزان تولید 
جو با افزایش قابل توجهی روبه رو شود و از طرف دیگر 
اراضــی آبــی نیز صــرف تولید محصولات آبــی همچون 
کشورمان بتواند از  ذرت و سویا شــود تا از ایــن طریق 

میزان وابستگی خود به این نهاده های دامی بکاهد.

واردات 8/3 میلیون تن نهاده دامی به کشور

گــمــرک ایـــران در هفت مــاهــه امسال  ــار  ــراســاس آمـ  ب
8میلیون و 358 هزار و 52 تن و 545 کیلوگرم نهاده دامی 
کنجاله سویا به  شامل دانــه سویا، جــو، ذرت دامــی و 
ارزش 112 هــزار و 914 میلیارد و 140 میلیون و 815 هزار 
تومان یا سه میلیارد و 962 میلیون و 284 هزار و 293دلار 

که نشان می دهد در یک سال اخیر  کشور شده  وارد 
واردات این  چهار قلم نهاده دامی به کشورمان به لحاظ 
وزنی با رشد بیش از 30 درصدی و به لحاظ ارزشی با رشد 

حدود 25 درصدی روبه رو بوده است.

جزئیات واردات نهاده های دامی به کشور

طبق آمار گمرک بیشترین میزان واردات نهاده دامی 
مربوط به ذرت دامی بوده، به طوری که در حال حاضر 

کثر  یکی از اصلی ترین نــهــاده هــای دامــی مــورد نیاز ا
دامداران ذرت است که حدود 60 درصد واردات نهاده 

دامی را به خود اختصاص می دهد.
در هفت مــاهــه امــســال چــهــار میلیون و 957 هـــزار و 
339 تن ذرت دامی به ارزش 56 هزار و 735 میلیارد 
ــا یــک مــیــلــیــارد و  ــومــان ی و 412مــیــلــیــون و 104 هـــزار ت
کشور شــده، ایــن در  991میلیون و 101 هــزار دلار وارد 
حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته سه 
میلیون و 802 هزار و 501 تن ذرت دامی به ارزش 22 هزار 
و 515 میلیارد و 375 میلیون و 894 هزار تومان یا یک 
میلیارد و 517 میلیون و 63 هزار دلار از گمرکات کشور 

ترخیص شده بود.
 دانه سویا نیز یکی دیگر از نهاده های دامی است که 
سهم زیادی در واردات بخش کشاورزی طی این هفت 
ماه داشته، به طــوری که طی این مدت یک میلیون 
و 687 هــزار و 856 تن دانــه سویا به ارزش 34 هــزار و 
967میلیارد و 808 میلیون و 997 هــزار تومان یا یک 

کشور شــده، این در  میلیارد و 227 میلیون دلار وارد 
حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک 
میلیون و 468هــزار و 337 تن یا 18 هزار و 115 میلیارد 
و 673میلیون و 374 هــزار تــومــان یــا یــک میلیارد و 
158میلیون و 238هزار دلار به کشورمان وارد شده بود.

کنجاله سویا به ارزش  همچنین 375 هــزار و 839 تن 
هفت هــزار و 81 میلیارد و 252 میلیون و 337 هــزار 
تومان یا 248 میلیون و 464 هزار دلار وارد کشور شده، 
که در همین بــازه زمانی در سال  ایــن در حالی اســت 
گذشته 468 هزار و 77 تن کنجاله سویا به ارزش پنج 
هزار و 653میلیارد و 932 میلیون و 304 هزار تومان یا 
277میلیون و 229 هزار دلار در گمرکات کشور ترخیص 

شده بود.
از طرف دیگر یک میلیون و 364 هزار تن جو نیز به ارزش 
14 هزار و 129 میلیارد و 694 میلیون و 377 هزار تومان 
یا 495 میلیون و 778 هــزار و 774 دلار بــرای تامین 
نهاده های دامی مورد نیاز دامداران به کشور وارد و در 
بین دامداری های صنعتی توزیع شده، این در حالی 
است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 674 هزار 
تن جو به ارزش چهار هزار و 879 میلیارد و 161 میلیون 
کشورمان  و 189 هــزار تومان یا 247 میلیون دلار وارد 

شده بود.

مبادی وارداتی نهاده های دامی 

با توجه به این که به دلیل مباحث مرتبط با تحریم و 
ممنوعیت های صادراتی کشورها لازم است هر کشوری 
به امر تنوع سازی مبادی وارداتی بپردازد آمارها گویای 
که دولــت سیزدهم نسبت به ســال گذشته  آن اســت 
بــازارهــای جدیدی را به مبادی وارداتـــی خــود اضافه 

کرده است.
بــه طــوری کــه در ایــن بــازه زمــانــی اتــریــش، ارمنستان، 
به عنوان  امـــارات  افغانستان،  کی،  اسلوا ازبکستان، 
تایوان،  برزیل،  آلمان،  اوکــرایــن،  انگلستان،  واسطه، 
ترکیه، چین، روندا، رومانی، سوازیلند، سوئیس، عمان، 
روسیه، قبرس، قرقیزستان، قزاقستان، کانادا، هلند و 
هنگ کنگ 25 مبدا واردات انواع نهاده های دامی به 
که قبلا مبادی واردات این  کشور بــوده انــد؛ در حالی 

محصولات نهایتا دو کشور بود. 
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